
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
17 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.537 21
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 29/05/2023 até às 14:30 horas do dia 

30/05/2023

Abertura das Propostas:30/05/2023 às 14:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:30/05/2023 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 228/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 32.130/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 10:30 horas do dia 

31/05/2023

Abertura das Propostas:31/05/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:31/05/2023 às 11:00 horas

Salvador, 12 de maio de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 229/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO PARA CAMPANHA DE 

VACINAÇÃO.

Processo n.º 203.763/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 09:00 horas do dia 

31/05/2023

Abertura das Propostas:31/05/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:31/05/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 230/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 30.179/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 09:00 horas do dia 

31/05/2023

Abertura das Propostas:31/05/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:31/05/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 231/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 32.047/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 10:00 horas do dia 

31/05/2023

Abertura das Propostas:31/05/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:31/05/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 232/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS (PIRIDOSTIGMINA, PREGABALINA, 

SABONETE LÍQUIDO, SORBITOL, LAURILSULFATO DE SÓDIO E VEÍCULO GLICERINADO E TAMPONADO 

BISNAGA 6,5MG (MINILAX), VENLAFAXINA - DEMANDA JUDICIAL).

Processo n.º 32.469/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 10:00 horas do dia 

31/05/2023

Abertura das Propostas:31/05/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:31/05/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 233/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 30.573/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 10:00 horas do dia 

31/05/2023

Abertura das Propostas:31/05/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:31/05/2023 às 11:00 horas

Salvador, 15 de maio de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

COMUNICADO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação/SMS, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, 

Lei Municipal nº 6.148/2002, Decreto Municipal nº 13.724 e Lei Federal nº 8.666/93, comunica aos 

interessados no Pregão Eletrônico nº. 085/2023 - Processo n° 39.766/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE SEGURO CONTRA FURTO, ROUBO E ACIDENTES PARA EQUIPAMENTOS DE ULTRASSOM E SEUS 

RESPECTIVOS TABLETS, que fica prorrogada o início do recebimento das propostas a partir das 

08:00 horas do dia 30/05/2023 até às 09:00 horas do dia 31/05/2023, às 09:00 horas (abertura de 

propostas) e às 10:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Atenção: Horário de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br 

e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 15 de maio de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 056/2023

Processo nº 146.963/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
01 547.000,00

04 440.000,00

SAUDE MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

05 12.990,00

06 136.250,00

07 110.000,00

TOTAL 1.246.240,00

LOTES 02/03 - DESERTOS. 

É o parecer, SMJ.

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/05/2023

Salvador, 11 de maio de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023

PROCESSO Nº: 77773/2023.

CONTRATADO: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA.

OBJETO: Pagamento da taxa de análise para obtenção de viabilidade de Abastecimento de Água/

Esgotamento Sanitário do Projeto de Requalificação da Orla de Pituaçu, trecho de orla compreendido 

entre as Avenidas Jorge Amado e Pinto de Aguiar - Salvador/BA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 1.500.1.0.0.000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 10/05/23.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 11 DE MAIO DE 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 007/2023

A Comissão Setorial de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada pesquisa de preços para o seguinte objeto:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURA, OPERACIONAL E LOGÍSTICA PARA CRIAÇÃO 
DE UM COMPLEXO CULTURAL MULTIMODAL DIRECIONADO AO SETOR AUDIOVISUAL, ARTES 
MULTIDIMENSIONAIS, INCLUSÃO DIGITAL, JOGOS ELETRÔNICOS, EMPREENDEDORISMO PARA O 
PROJETO CASINHA GAMES.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar da publicação 
deste aviso.

Os interessados poderão solicitar maiores informações através do e-mail: orcamento.semdec@
salvador.ba.gov.br. 

Salvador/BA, 16 de maio de 2023

CARLOS CÉSAR ABREU

COSEL/SEMDEC


